
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 22.10.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 298/2014 

privind  propunerea de completare a consiliului de administraţie a S.C. URBIS S.A. Baia Mare  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MIERCURI 15 OCTOMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

• adresa  societăţii S.C. URBIS S.A. Baia Mare cu nr. 29368/14.10.2014 ; 

• raportul de evaluare al expertului independent Călăuz Sergiu, persoană fizică 

specializată în recrutarea resurselor umane, la Concursul de selecţie şi evaluare pentru 

funcţia de membru al Consiliului de Administraţie la S.C. URBIS .S.A. Baia Mare; 

• ACTUL  CONSTITUTIV ACTUALIZAT al S.C. “URBIS” S.A. Baia Mare; 

 

 

 În temeiul prevederilor: 

• art. 29 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernarea corporativă a intreprinderilor publice, 

cu modificări și completări; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 183/2014 privind demararea procedurilor în vederea 

selecţiei a doi membri ai Consiliului de Administraţie la S.C. URBIS. S.A.; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 407/2013 privind  aprobarea modificării structurii 

acţionariatului, prin majorarea capitalului social al S.C. URBIS S.A. Baia Mare hotărâre 

prin care domnul Mircea Niculae a fost mandatat să reprezinte Municipiul Baia Mare, în 

Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C.URBIS S.A., conform mandatului acordat de 

Consiliul Local al Municipiului Baia Mare; 

•  avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

•  avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin. (3) lit. c), art. 37, art. 45 şi art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001  

 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se propune completarea Consiliului de administraţie a S.C. URBIS S.A. Baia Mare cu 

persoana selectată de către expertul independent Călăuz Sergiu, persoană fizică 

specializată în recrutarea resurselor umane, respectiv cu domnul: 

• Blaga Nicuşor Marin cetăţean român, domiciliat în Groşi, nr. 267, C.N.P. 

1561206240014, născut la data de 06.12.1956, în comuna Ardusat, Judeţul Maramureş, 

C.I. seria MM nr. 350286, eliberat la 27.10.2006 de Municipiul Baia Mare. 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 22.10.2014  

 

 

Art. 2 Se mandatează domnul Mircea Niculae, cetăţean român, domiciliat în Tăuţii Măgherăuş, 

str. 67, Nr. 6, C.N.P. 1570818240022, născut la data de 18.08.1957, în Sat Cernica -

Comuna Cernica, Judeţul Ilfov, C.I. seria MM nr. 498306, eliberat la 13.05.2010  de 

S.P.C.L.E.P. Tăuţi Măgherăuş, să voteze pentru numirea membrului Consiliului de 

Administraţie al S.C.”URBIS” S.A  propus  de Consiliul Local Baia Mare, în cadru Adunării 

Generale a Acţionarilor la S.C. URBIS S.A Baia Mare.  

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează S.C. URBIS 

S.A.Baia Mare. 

Art. 4 Prezenta hotătâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Județului Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare  

•  S.C. URBIS S.A. 

• Dl. Mircea Niculae 

• Dl. Blaga Nicuşor Marin 

•  Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Bota Călin                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă   - 

Abţineri   - 


